
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1298  del 18/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1298 del 18/12/2025 
 
N di Settore. 788 del 18/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Liquidazione e pagamento delle spettanze per le giornate lavorative prestate nei 

mesi Settembre e Ottobre 2025 di Collaboratore professionale Esperto Tecnico 
(codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli interventi del PNRR, in 
applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 
con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022. - CUP E99J21007460005. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 
Che con Legge n.79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge 
n.36 del 30 aprile 2022 rubricato "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)" che, all'art. 11 prevede che "si comunica alle 
Amministrazioni indicate nell'allegato 1 alla stessa di poter procedere alla selezione delle 
risorse umane e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, 
commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 
Che secondo l'allegato 1 al Comune di Assoro è stato assegnato, per 36 mesi, un importo 
complessivo pari ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione autonoma 
per la 
figura professionale di funzionario esperto tecnico, (codice FT) con competenza in materia di 
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione 
urbana ed efficientamento energetico, etc.); 
Che con delibera di Giunta n. 107 del 09/11/2023, in riferimento alla "Selezione di n.1 
esperto tecnico (codice FT) Profilo Junior in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto 
legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1298  del 18/12/2025 - Pagina 2 di 5 

2022, si è preso atto dell'esito negativo all'interpello interno, ed è stato approvato l'avviso di 
selezione pubblica; 
Che il suddetto avviso pubblico di selezione è stato pubblicato dal 15.11.2023 fino al 
15.12.2023 all'Albo pretorio on-line e sul sito dell'Ente in amministrazione trasparente; 
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 380 del 17/04/2024 si è proceduto 
alla nomina della commissione giudicatrice relativa all'avviso pubblico per la selezione di un 
Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli interventi del PNRR, in 
applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022. CUP: E99J21007460005; 
Vista la determina n.561 del 11.06.2024, con la quale sono stati approvati i suddetti verbali 
della commissione giudicatrice n.1 del 24/04/2024 e n.2 del 10/05/2024 ed è stato conferito 
l'incarico di Esperto Profilo FT (Tecnico) ai sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022 recante 
"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza 
(PNRR)"- Profilo Junior - al secondo classificato della graduatoria finale della selezione, di 
cui al verbale n.2 del 10.05.2024; 
Visto il contratto prot. 6201 del 12.06.2024 stipulato con il secondo classificato della 
graduatoria finale della selezione per il suddetto incarico, conferito con determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le 561 del 11/06/2024, della durata di 36 mesi con decorrenza 
dal 12/06/2024; 
Vista la nota del 22.09.2024, assunta al protocollo di questo Ente con n. 9785 del 23.09.2024, 
con la quale il tecnico incaricato secondo classificato della graduatoria ha comunicato le 
proprie dimissioni, con effetto immediato, dall'incarico di cui in oggetto, a seguito della 
propria assunzione a tempo indeterminato presso un ente pubblico che preclude la chiusura 
della partiva iva e la cessazione dell'attività professionale per incompatibilità verso il 
medesimo ente; 
Vista la determina n.502 del 16.10.2024, con la quale si è preso atto delle dimissioni da parte 
del sopracitato tecnico incaricato, e si è proceduto a liquidare il saldo delle relative spettanze 
lavorative; 
Vista la determina n.1067 del 24.10.2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
collaborazione professionale ad Esperto Profilo FT (Tecnico) ai sensi dell’art. 11 comma 2) 
del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 
giugno 2022 recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 
e resilienza (PNRR)"- Profilo Junior, a seguito delle dimissioni del tecnico incaricato Arch. 
Giuseppe Armenio con det. n.561 del 11.06.2024, per scorrimento di graduatoria, al 
successivo tecnico idoneo che segue (terzo classificato) nella graduatoria finale de quo 
approvata con la medesima det. n.561/2024, ovvero all'Arch. Licciardello Sebastiano, nato a 
Catania il 22.03.1989 e residente in Leonforte (EN) in c.da Voltarutta s.n.c, C.F. 
LCCSST89C22C351K, P.iva 01295890865, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia 
di Catania al n. A2836; 
Visto il contratto prot. 11157 del 30.10.2024 stipulato per come sopra stipulato con l'Arch. 
Licciardello Sebastiano per il suddetto incarico di collaborazione professionale ad Esperto 
Profilo FT (Tecnico), conferito con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1067 del 
24/10/2024, della durata di 32 mesi con decorrenza dal 04/11/2024; 
Considerato che l'Arch. Sebastiano Licciardello, con fattura N.23 del 18.11.2025, ha 
richiesto il pagamento delle spettanze di Collaboratore professionale Esperto Tecnico (codice 
FT) Profilo Junior per le giornate lavorative prestate nei mesi di Settembre e Ottobre 2025, 
per un importo complessivo di € 5.616,00, comprensivo di inarcassa ed iva non dovuta 
(Regime forfettario); 
Vista l'attestazione prot. 10167 del 15/12/2025 da parte del Responsabile Settore III Ing. 
Filippo Vicino, relativa alle giornate prestate nel periodo di riferimento Settembre e Ottobre 
2025 dal professionista Arch. Sebastiano Licciardello che risultano conformi al contratto 
stipulato (prot. 11157 del 30/10/2024) e che nulla osta al pagamento delle medesime mensilità; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1298  del 18/12/2025 - Pagina 3 di 5 

Vista la regolarità contributiva acquisita dall'Inarcassa e depositata agli atti di quest'ufficio; 
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento; 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., il CUP attribuito dal CIPE 
che identifica il progetto di investimento è: E99J21007460005; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Visti e richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 
175, Comma 8, TUEL)”; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della delibera 
C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visti gli atti d' Ufficio; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
  
Tutto ciò premesso, 
   

PROPONE DI DETERMINARE 
  

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte di: 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1298  del 18/12/2025 - Pagina 4 di 5 

1)      Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 5.616,00, all'Arch. Sebastiano 
Licciardello, nato a Catania (CT) il 22.03.1989, con sede in Leonforte (EN) in c.da 
Voltarutta, C.F. LCCSST89C22C351K, P.iva 01295890865, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Catania al n. A2836, per le spettanze relative alle giornate 
lavorative prestate nei mesi di Settembre e Ottobre 2025 di Collaboratore professionale 
Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli interventi del PNRR, in 
applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022. CUP E99J21007460005, giusta 
fattura n.23 del 18.11.2025; 

2)      Imputare la superiore spesa di € 5.616,00 nel corrente bilancio comunale 2024-2026 
esercizio 2025 al capitolo di spesa al cap. 1370.1 (1.06.1.03) a cui corrisponde il cap. in 
entrata cap. n. 471.13 (2.101.01), all'interno dell'impegno con Determina del Settore III 
n.g/le 1067 del 24/10/2024; 

3)      Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., il CUP attribuito dal 
CIPE che identifica il progetto di investimento è: E99J21007460005; 

4)      Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Filippo Vicino; 

5)      Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Settore finanziario; 

6)      Di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

  
VISTO CONTABILE 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1298  del 18/12/2025 - Pagina 5 di 5 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


